*Frustra  
nebis op-  
ponitur  
authoritas  
Scriptu-  
rarum.*

cum sint mendacia, verum docere non posunt; quemadmodum immundus res alias mundare nequit. Quod si in sensu non litterali locum hunc intelligere placeat, ajo, neminem mundari ab immundo qui agit proprio nomine & virtute: at mundari posse aliquem ab immundo qui agit nomine Christi & Ecclesiz. Ad II. Resp. litteralem horum verborum sensum esse, eum qui post contreūtatum hominis mortui cadaver, unde legalem immunditiam contraxerat, lavatur, nihil ex ea lotione lucrari, si iterum cadaver illud contreūtet. Quod si ad præsentem materiam hic locus transferatur, Resp. cum S. Augustino Lib. II. contra litteras Petiliani Cap. VII., eum qui ab impio ministro baptizatur, non baptizari a mortuo; quia baptizatur baptismō Christi viventis, qui est principalis minister sui Sacramenti. Ad III. Resp. mala iterum hunc locum præsenti materia applicari: ibi enim est sermo de adulatioñibus peccatorum, quibus se justus a virtutis tramite abduci non patitur, ut manifestum est ex contextu. *Corripet me justus in misericordia, & increpabit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Ad IV. Resp. Arbor mala non potest bonos fructus facere virtute propria; potest tamen virtute aliena, & tamquam causa instrumentalis. Præterea proprie loquendo minister malus Sacra menta administrans, est arbor bona, quia ex virtute Christi in Sacramentis operatur. Ad V. Resp. Deus quidem non audit peccatores ad patranda miracula in confirmationem erroris aut falsæ sanctitatis; audit vero illos quando Sacra menta perficiunt, & Christi authoritate peccata remittunt. S. Augustinus Lib. II. contra Epist. Parmeniani, Cap. VIII. observat, hæc verba non esse ipsius Christi, sed cœci nati, quem Christus sanavit. Ad VI. C. A. D. C. Ergo in Ministris Evangelicis requiritur probitas, necessitate convenientia ac decentia, ne illi in sui perniciem exerceant Dei ministerium, C. Conseq. Necesitate Sacramenti, adeo ut hoc sit nullum, si a ministro malo conficiatur, N. Conseq.

209. Objic. II. Authoritas S. Hieronymi, qui *in S. Hieron. Comment. in Sophoniam, Cap. III.* sribit: *Sacerdotes rongusti.*  
*quoque qui Eucharistiae serviunt, & sanguinem Domini*  
*populis ejus dividunt, impie agunt in legem Christi, pu-*  
*tantes Eucharistiam imprecantis facere verba, non vitam;*  
*& necessariam esse tantum solemnum orationem, & non*  
*Sacerdotum merita. Ergo juxta Hieronymum Minister*  
*malus saltem Eucharistiam confidere nequit.* Resp.  
 C. A. N. C. Ut enim observat S. Thomas III. Parte,  
 Quæst. LXXXII. Artic. V. ad I. Dicendum, quod Hieronymus per illa verba improbat errorem Sacerdotum, qui  
 credebant se digne posse Eucharistiam consecrare ex hoc solo,  
 quod sunt Sacerdotes, etiam si sint peccatores. Quare  
 S. Hieronymus loco citato requiri docet in Eucharistiae ministro vita sanctitatem, non ad Sacramenti confectionem & valorem, sed ad Sacramenti fructum & effectum consequendum. Alludit enim ad litteralem significationem nominis Eucharistiae, quod gratiarum actionem significat, aitque ad illam ex parte Sacerdotis legitimam gratiarum actionem, præter solemnia verba quibus Christi corpus consecratur, requiri etiam morum probitatem, ne Sacerdotes impie vivendo Deo insultare magis quam gratias agere videantur.

210. Objic. III. Ratio. Ad Sacramentum rite *Ratio Theologica.*  
 conficiendum requiritur intentio Christi & Ecclesiæ. Atqui intentio Christi & Ecclesiæ est, ut Ministri pura conscientia Mysteria peragant. Ergo. II. Si improbi ministri valide Sacraenta conficerent, seque-  
 retur illa esse mala. Atqui id dici nequit Ergo. P. M. Sacramentum est actio ministri illud conficientis. Sed illa actio improbi ministri est mala. Ergo ipsum Sacramentum esset malum. III. Melius est percipere Sacramentum a bono quam a malo ministro. Ergo valor Sacramentorum pendet a probitate ministri. Resp. D. M. Requiritur ea Christi & Ecclesiæ intentio, qua terminatur ad substantiam actionis, seu intentio faciendi quod facit Ecclesia, C. M. Quæ terminatur ad modum actionis, N. M. Et D. min. Intentio

tio Christi & Ecclesiæ quoad substantiam est, ut ministri pura conscientia Mysteria peragant, N. min. Illa intentio est quoad modum, subdist. Ita tamen ut ab hac intentione quoad modum dependeat valor Sacramenti, N. min. Ut non dependeat, C. min. & N. Conseq. Ad II. N. M. Ad probat. Trans. M. D. min. Actio mali ministri est mala in genere moris, hoc ipso quod minister malus peccet Sacraenta indigne perficiendo, C. min. Est mala in genere entis, seu Sacramenti quod Christus per suum ministrum conficit, N. min. & Conseq. Ad III. D. A. Melius est, quantum ad aliquid accessorium & extrinsecum Sacramento, nimurum propter exemplum imitationis, & gratiam non Sacramentalem, quam ministri devotione potest suscipienti impetrare, C. A. Melius est quantum ad aliquid substantiale ac intrinsecum, nimurum quantum ad gratiam Sacramentalem, N. A. & Conseq. Gratia Sacramentalis non confertur pro mensura dispositionis ministri, sed illius tantum qui Sacramentum suscepit.

*Aus pari.* 211. Objic. IV. contra II. Conclusionem, Paritas.  
*pas.* Ad licitam Sacramenti susceptionem non requiritur universim status gratiæ, ut patet in Sacramentis mortuorum, nempe Baptismi & Pœnitentiæ. Ergo neque requiritur ad licitam ejus administrationem. II. Subditus rebellis non censetur fieri reus novæ rebellionis, si rebellem alium accedit, eique persuadeat ut Regi se submittat. Ergo etiam Sacerdos non est novi peccati arguendus, si in statu peccati mortalis alios per Baptismum vel Pœnitentiam Deo reconciliat. III. Qui in statu peccati mortalis exercet aliquod opus misericordiæ & charitatis, non ideo peccat graviter; quamvis etiam opera charitatis sint res aliqua sacra & meritoria. Ergo a pari. Resp. I. Ergo bene omnino ac præclare agunt ministri mali Sacraenta administrando, sicut bene agunt, qui in statu peccati mortalis constituti Baptismi aut Pœnitentiæ Sacraenta suscipiunt? Resp. II. C. A. N. C. Sacraenta mortuorum cum in finem sunt instituta,

ut

ut suscipientem, non vero ministrantem restituant in statum gratiæ: unde cum suscipiens Sacra menta mortuorum eo ipso momento quo Sacramentum perficitur, constituatur in statu gratiæ, Sacramentum non tractat indigne. Ad II. N. C. Actio illa subditi rebellis eam sanctitatem gravitatemque non continet, ut positive dedebeat eamdem peragi a rebelli, qui hac ipsa actione Regi suo præstat obsequium: unde in illa actione subditi rebellis nihil appareat, quod Rex merito posset reprehendere. At vero malus minister exhibet personam ipsius Christi, ac tremenda mysteria indigne tractat, ideoque injuriam Deo irrogat gravissimam. Ad III. N. C. Disparitatem assignat S. Thomas III. Parte, Quæst. LXIV. Artic. VI. ad I. *Opera charitatis non sunt aliqua consecratione sanctificata, sed ipsa pertinent ad justitiae sanctitatem, sicut quædam justitiae partes: Et ideo homo qui se exhibet Deo ministrum in operibus charitatis, si sit justus, amplius sanctificatur; si vero sit peccator, per hoc ad sanctitatem disponitur.* Sed Sacra menta in se ipsis sanctificationem quædam habent per mysticam consecrationem, Et ideo præexistit in ministro sanctitas justitiae, ut congruat suo ministerio.

## CONTROVERSIA IX.

AN ECCLESIA HABEAT POTESTATEM INSTITUENDI CÆREMONIAS IN ADMINISTRATIONE SACRAMENTORUM?

CONTRA PROTESTANTES.

212. Cæremonia sacra in genere, est actus externus *Quid sit* Religionis, qui ad honorem Dei, ornatum *cæremonia* & pompam cultus divini, Sacramentorum dignitatem *sacra, &* ac reverentiam, & ad hominum utilitatem refertur. *Sacramen-* Quæ in administratione Sacramentorum adhibentur, *talia in* proprie ac stricte *Sacramento* vocantur, suntque exterioræ actiones religiosa ad ornatum & cultum debitum Sacramentorum, seu Sacrificii instituta. Cate-  
rum

rum generatim omnes Sacramentorum cæremoniæ vel præcedunt, vel comitantur, vel subsequuntur solemnem Sacramentorum administrationem. Quæ præcedunt, ad gratiam præparant: quæ comitantur, eam clarius exprimunt, ac quasi oculis subjiciunt: denique quæ subsequuntur, in ea jam percepta hominem magis confirmant.

*Et extra Sacramentorum administrationem piæ quædam cæremoniæ in Ecclesia Catholica observantur, quæ etiam Sacramentalia in sensu latiori vocantur, vulgari illo versiculo expresa.*

*Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens. Orans,* significat orationem Dominicam, aut alias preces ab Ecclesia præscriptas, seu in Ecclesia solemniter recitatas. *Tinctus,* denotat aquam lustralem. *Edens,* significat panem benedictum, qui Eulogia ab antiquis dicebatur, & qui olim dari solebat Catechumenis loco Eucharistiae. *Confessus,* confessionem quæ publice fit die Jovis in Cœna Domini. *Dans,* significat elemosynam. *Benedicens,* benedictionem Episcopi vel Abbatis. Nobis in præsenti Controversia de Sacramentalibus stricte dictis sermo erit, quæ in solemnî Sacramentorum administratione ab Ecclesia adhiberi solent.

*Novato.* 214. Lutherus Lib. de Formula Missæ, & Lib. de piis cæremoniis. Confessio Augustana Artic. XV. Melanchton in Loci Theologicis, Tit. de Cæremoniis, fiantur posse Ecclesiam instituere aliquas cæremonias ad eruditionem & splendorem, modo absit obligatio & opinio cultus. Calvinus Lib. IV. Instit. Cap. X, contendit id nullo modo licere, atque idem sentire videtur Brentius in Confessione Würtembergensi, Cap. de Cæremoniis; dicit enim posse Ecclesiam instituere dispositionem concionum, lectionum, festorum, & aliarum rerum quæ secundum mandata vel exempla Scripturarum celebrantur; sed non licere comminisci novos ritus ad adumbrandam veritatem jam in Evangelio patefactam: quales sunt interdu accendere ceras, uti vexillis, seu Crucibus ad significandam vi-

Gloriam

Cœtiām Christi &c. Kemmitius ait institutioni divinæ nihil addendum aut detrahendum esse; & eos qui addunt, id videri facere, quasi cœmoniaæ a Christo instituta non sint satis idoneæ ac sufficientes.

**215. Conclusio.** Ecclesia habet potestatem instituendi cœmonias in administratione Sacramentorum. Prob. Conclusio hæc dogmatica I<sup>mo</sup>: ex praxi Ecclesiarum, cujus irrefragabiles testes sunt Patres. Ecclesia eam habere potestatem dicenda est, quam semper tum ipsa, tum Apostoli exercuerunt. Atqui potestatem hanc tum Ecclesia, tum ipsi etiam Apostoli semper exercuerunt. Ergo. Major propositio negari nequit: neque enim ullus sanæ mentis affirmabit, Apostolos ipsamque Ecclesiam jam a primis incunabulis indebitam sibi usurpare potestatem. Minor prob. I. Authoritate Apostoli, qui I. ad Cor. Cap. XI. pollicetur se ordinaturum quæ ad Eucharistiam celebrandam spectant. *Cætera autem, cum venero, disponam.* Huc refert S. Augustinus Epist. LIX. alias CXVIII. ad Januarium, morem non nisi jejunis administrandi Eucharistiam: relatis enim Apostoli verbis hæc addit S. Doctor: *Unde intelligi datur -- ab ipso ordinatum esse quod nulla morum diversitate variatur.* Prob. II. ex Patribus. S. Justinus Martyr Apologia II. pro Christianis, multarum cœmoniarum meminit ad confessionem & dispensationem Eucharistiaæ pertinentium. Tertullianus Lib. de Bapt. & Lib. de Corona militis, Cap. III. ait, secundum Ecclesiarum consuetudinem lac & mel baptizandis degustanda dari consuevit: renuntiare illos diabolo, pompæ, & Angelis ejus, consignari signo Crucis &c. S. Cyrillus Jerosolymitanus in suis Catechesibus multas cœmonias apud Orientales adhibitas in celebratione Baptismi recentset, & S. Basilius Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XXVII. eas describit, quæ in Sacrificio Missæ usurpari sua etiamnum ætate solebant. S. Augustinus ad evincendum adversus Pelagianos originale peccatum sapienter urget exorcismos, quibus Ecclesia ex Traditione Apostolica Catechumenos ad Baptismum præpara-

Ecclesia  
potestatem  
habet in in-  
stituendi cœ-  
monias  
tum in ad-  
ministra-  
tione Sa-  
cramen-  
torum,

parabat. Sacramentale S. Gregorii M., Euchologia Græcorum, Scripta S. Isidori Hispalensis, Alcuini, Rabani Mauri, Amalarii, Walafridi Strabonis &c. satis ostendunt, ritus, quos etiam nunc Latina Ecclesia observat in celebratione Sacramentorum, fuisse jam diu ante IX. Sæculum observatos. Prob. III. Authoritate Tridentini, quod Ses. XXI. Cap. II. ait: *Præterea declarat (Sancta Synodus) hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salva illorum substancialia, ea statueret vel mutaret, quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, & locorum varietate, magis expedire judicaret.* Et Can. VII. Sessionis XXII. *Siquis, dixerit, cæmonias, uestes, & extera signa, quibus in Missarum celebratione Ecclesia Catholica uititur, irritabula impietatis esse magis, quam officia pietatis; anathema sit.* Prob. IV. Ratione Theologica. Ecclesia accepit a Deo potestatem promovendi exteriorem Dei cultum, instruendi fidèles, eosque ad pietatem informandi &c. Atqui ad hoc plurimum conferunt cæmoniae, ut paulo post ostendemus. Ergo accepit a Deo potestatem instituendi cæmonias in administratione Sacramentorum, quas Christus providentia Patorum Ecclesie reliquias voluit.

*Tum etiam extra il-*  
*lam.* 216. Quæres I. An etiam extra Sacramentorum administrationem Ecclesia potestatem habeat instituendi sacras cæmonias? Resp. affirmative. Prob. assertio I<sup>mo</sup>, exemplo Synagogæ. Certum est Ecclesiam Christi minorem non habere potestatem, quam Synagoga Judæorum habuerit. Atqui hæc potuit novos ritus, cæmonias & festivitates instituere, ut patet ex Cap. IX. Estheris, & XVI. Judith, ubi institutus legitur novus dies festus solemnis, ab omnibus Judæis celebrandus. Gen. Cap. XXVIII. Jacob Patriarcha novam instituit cæmoniam; erexit enim lapidem in titulum, fundens oleum desuper: & vocavit nomen loci illius Bethel, in memoriam visionis quam in eo loco habuerat. Prob. II. exemplo Apostolorum, qui Act. Cap. XV. in Concilio congregati

novam invexerunt disciplinam, ut Gentiles ad fidem conversi abstinerent a sanguine & suffocato. Prob. III. ex antiquissima praxi Ecclesiæ, quæ jam ab antiquissimis temporibus varias instituit beneficitiones, cantus, aquæ lustralis adspersiones, & quæ plura sunt hujusmodi, ut Patres testantur, vetustissimi Latinæ Ecclesiæ Rituales libri, Euchologia Græcorum, & Sacrae antiquitatis plurima alia monumenta.

217. Quæres II. An in administratione Sacramentorum, secluso etiam Fidelium scandalo, possint cæremoniæ a quocumque ministro, extra casum necessitatis, omitti, aut pro libito mutari? Resp. negative. Prob. assertio I. Authoritate Tridentini, quod Sessione VII. Can. XIII. definit: *Si quis dixerit, receptos & approbatos Ecclesiæ Catholicae ritus, in solemnni Sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alias per quemcunque Ecclesiæ pastorem mutari posse; anathema sit.* II. Ratione Theologica. I<sup>ma</sup> est. Ecclesia a Deo potestatem accepit ritus hos instituendi, eosque subditis suis præscribendi. Ergo cum Ecclesia severe omnibus præcipiat horum rituum observationem, etiamsi nulla daretur occasio scandali, sine piaculo tamen omitti nequeunt aut mutari. *Qui enim resistit potestati, Dei ordinationi resistit,* ut ait Apostolus ad Rom. Cap. XIII. Altera ratio est. Si cuilibet Ministro liberum foret consuetos ritus antiquare, & novos invehere, maxima oriretur rituum confusio & dosonantia, non sine perturbatione fidelium. Ergo cum teste Apostolo ordinata sint, quæ sunt a Deo, ii ritus servandi sunt quos Ecclesia præscripsit,

218. Quæres III. Cur Ecclesia certos ritus in solemnni Sacramentorum administratione instituerit? Resp. gravissimis justissimisque de causis, quas Catechismus Romanus Parte II. Cap. I. Num. XVI. enumerat: *Primum enim maxime decuit sacris mysteriis eum religionis cultum tribuere, ut sancta sanctie traditare videaremur.* Præterea quæ Sacramento efficiuntur, cæremo-

*Neque cæ-  
remoniæ  
illæ a mi-  
nistro omitt  
i possunt,  
aut mutar  
i.*

*Cur Eccles  
ia certos  
ritus insti  
tuerit?*

nix ipsæ magis declarant, ac veluti ante oculos ponunt, & eorum rerum sanctitatem in animos fidelium altius imprimit. Deinde vero mentes illorum, qui eas intuentur, diligenter observant, ad sublimum verum cogitationem erigunt, fidemque in eis & charitatem excitant. Idem omnino dicendum est de ceteris ceremoniis, quas Ecclesia extra Sacramentorum celebrationem exhibet: nam & illæ juvant devotionem, accendunt pietatem, rudiiores instruant, morbos curant, dæmones pellunt, & a peccatis venialibus purgant.

**Quomodo.** 219. Quæres IV. Quomodo Sacramentalia producant sanctitatem, & peccata venialia extinguant?

**Sacramentalia pecatum ue-** Resp. id non fieri proxime & ex se, seu ex opere **miale ex-** operato; sed remote, ex opere operantis, ac per **singuans?** modum impetrationis. Ratio id dicendi est, quia venialia stare possunt cum quolibet gradu gratiæ: neque tolluntur quoad reatum culpæ, nisi per formam aliquam eis repugnantem, nimirum per aliquem actualem voluntatis affectum, qui saltem virtualiter detestationem culpæ venialis includat. Atqui Sacramentalia hunc actum ex se infallibiliter non inducunt, cum nulla ostendè possit specialis Dei promissio. Ergo Sacramentalia proxime, de se, & ex opere operato, neque producunt sanctitatem, neque peccata venialia extingunt. Hic tamen effectus remote & ex opere operantis, quamvis non infallibiliter, obtinetur; quia fideles precibus & suffragiis Ecclesiæ adjuti, dum pie illa Sacramentalia exhibent, facilius doloris, contritionis, ac divini amoris motus concipiunt, quibus vel delent peccata, vel in gratia crescunt.

### Argumenta contraria refutantur.

**Protestan-** 220. Objicitur I. Authoritas Scripturarum. Deus **tes ferustra teron.** Cap. IV. dicitur: *Non addetis ad verbum, quod obviandum vobis loquor, nec auferetis ex eo.* Et Matth. Cap. XV. **authorita-** *Sine causa colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum.* Ergo Scriptura reprobat omnes ritus circa **scri-** cultum Dei ab hominibus introductos. II. Christus **pitararum.**

Joan.

Joan. Cap. IV. ait Samaritanæ: *Venit hora, & nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate.* Ergo rejiciendæ sunt cæremoniæ ab Ecclesia institutæ, quia cum sint externæ & corporales, suffocant cultum interiorem & spiritualem. III. Apostolus ad Coloss. Cap. I. docet non esse petendum ab hominibus doctrinam de vero cultu. Resp. ad I. Verbis illis non prohiberi quamlibet additionem Librorum sacrorum, aut præceptorum, sive ea moralia sint, judicialia aut cæremonialia; secus rejiciendi forent omnes libri Canonici & divini præter libros solius Moysis: & impie egisset Synagoga novos dies festos instituendo, ut legitur Estheris Cap. IX., & Judith XVI.; sed eam tantum prohiberi additionem, quâ cultus præscribitur inutilis ac inanis, & divinis mandatis repugnans. Atque hunc ipsum cultum inanem ac Pharisaicum Christus reprobavit Matth. Cap. XV. Ad II. N. C. Adoratio Dei in spiritu & veritate non opponitur cæremoniis nostris, sed cultui tum Judaico, qui totus corporalis erat & externus, ac in umbris & figuris positus; tum Samaritano, qui falsitate & errore inquinabatur. At vero cæremoniarum pompa & apparatus, quo utitur Catholica Ecclesia, mentem ad cœlestia erigit, & majestatem Sacramentis conciliat. Ad III. D. A. Doctrina de vero cultu petenda non est ab hominibus, qui docent contraria Christo, C. A. Qui super Christum ædificant, & secundum ejus regulam docent in particulari quod ille solum in genere indicavit, N. A. & Conseq. De his ipse Christus ait Lucæ Cap. X. *Qui vos audit, me audit.* Et Matth. Cap. XVIII. *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethmicus & publicanus.*

221. Objic. II. Authoritas S. Augustini, qui Epist. LV. alias CXIX. quæ est II. ad Januarium, <sup>Et S. Au-</sup> Cap. XIX. scribit: *Ipsam religionem, quam pacissimis & manifestissimis celebrationum Sacramentis misericordia Dei liberam esse voluit, servilibus oneribus (quidam) premunt, ut tolerabilior sit conditio Judæorum, qui etiam si tempus liber,*

*libertatis non agnoverunt, legalibus tamen sarcinis, non humanis præsumptionibus subjiciuntur.* Ergo Augustinus novorum rituum institutionem improbavit. Resp. C. A. D. C. Augustinus improbavit novorum rituum institutionem, quæ fit a privatis hominibus sine causa & contra consuetudinem Ecclesiæ, C. Conseq. Secus, N. C. S. Doctor mentem suam loco citato clare explicat; ait enim: *Omnia itaque talia, quæ neque Sanctorum Scripturarum authoritatibus continentur, nec in Conciliis Episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universæ Ecclesiæ roborata sunt, sed pro diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur: ita ut vix aut omnino numquam inveniri possint causæ, quas in iis instituendis homines fecuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione refecanda existimo.*